Санкт-Петербургский государственный университет

ДУБИНА Анна Валерьевна

Выпускная квалификационная работа

Сравнительный анализ роста городов по данным дистанционного

зондирования

Уровень образования: бакалавриат

Направление 05.04.03 «Картография и геоинформатика»

Основная образовательная программа СВ.5020 «Картография и геоинформатика»

Профиль «Геоинформатика»

Научный руководитель:

к.г.н., доцент СПбГУ,

Артемьева Ольга Владимировна

Рецензент: д.г.н.,

профессор СПбГЭУ,

Корнекова Светлана Юрьевна

Санкт-Петербург

2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.........................................................................................................................................3

ГЛАВА 1. ГОРОДА В СИСТЕМЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ......................................................................................................................................5

1.1. Город как объект картографирования в системе территориальной структуры

государства..........................................................................................................................................5

1.2. Типология населенных пунктов Российской Федерации. Основные понятия...............12

1.3. Анализ литературного и картографического фонда по вопросам картографирования

городов...............................................................................................................................................14

1.4. Основные характеристики городов Российской Федерации на примере Волгограда,

Омска, Симферополя и Сочи...........................................................................................................21

1.4.1. Волгоград. .....................................................................................................21

1.4.2. Омск. ..............................................................................................................24

1.4.3. Симферополь. ...............................................................................................28

1.4.4. Сочи. ..............................................................................................................32

ГЛАВА 2. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДАННЫХ ДИСТАНЦИОННОГО ЗОНДИРОВАНИЯ В

КАРТОГРАФИРОВАНИИ ГОРОДОВ...........................................................................................35

ГЛАВА 3. СОЗДАНИЕ ВИЗУАЛЬНЫХ КАРТОГРАФИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ ГОРОДОВ

ВОЛГОГРАД, ОМСК, СИМФЕРОПОЛЬ, СОЧИ.........................................................................50

3.1. Общая технология создания визуальных картографических моделей городов..................50

3.2. Волгоград...................................................................................................................................58

3.3. Омск............................................................................................................................................61

3.4. Симферополь.............................................................................................................................65

3.5. Сочи............................................................................................................................................70

ГЛАВА 4. СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ГОРОДСКОЙ ЗАСТРОЙКИ ГОРОДОВ

ВОЛГОГРАД, ОМСК, СИМФЕРОПОЛЬ, СОЧИ ЗА ПЕРИОД 2000-2019 ГГ..........................75

ЗАКЛЮЧЕНИЕ................................................................................................................................80

ЛИТЕРАТУРА..................................................................................................................................81

Приложение №1. Волгоград. Динамика городской застройки....................................................85

Приложение №2. Омск. Динамика городской застройки.............................................................86

Приложение №3. Симферополь. Динамика городской застройки..............................................87

Приложение №4. Сочи. Динамика городской застройки.............................................................88

3

ВВЕДЕНИЕ

Городские земли составляют небольшую долю поверхности Земли, но в них

сосредоточена абсолютно большая часть экономических, социальных и культурных ресурсов.

В 2019 г. в России почти 75% населения, а также огромное число объектов промышленности,

науки и пр. уже сосредоточенно в городах, не смотря на огромную территорию государства.

Картографирование городских земель имеет огромную роль для эффективности принятия

управленческих решений в целях достижения устойчивого развития территории, а также для

изучения региона. Появляется возможность прогнозирования таких показателей, которые в

первую очередь влияют на экономическую эффективность города и качество жизни

населения. Именно поэтому работа «Сравнительный анализ роста городов по данным

дистанционного зондирования» актуальна.

Данные дистанционного зондирования Земли полезны для мониторинга

пространственного распределения и роста городских застроенных районов из-за их

доступности. Эти данные постоянно обновляются и содержат в себе огромное количество

информации, которую порой невозможно получить другими методами, существенно

уменьшая экономические издержки исследований. За последние несколько десятилетий

исследователи стали проявлять все больший интерес к использованию ДДЗ для решения

городских проблем.

Объект исследования – визуальные картографические модели динамики городской

застройки.

Предмет исследования: методы дистанционного зондирования Земли.

Целью исследования является проведение сравнительного анализа роста городов с

помощью ДДЗ.

Для выполнения цели исследований поставлены следующие задачи:

1) Изучить город, как объект системы населенных пунктов государства.

2) Изучить вопрос картографирования городов.

3) Исследовать опыт применения ДЗЗ для картографирования городов.

4) Составить визуальные картографические модели, на которых отображена

динамика городской застройки.

5) Сопоставить полученные результаты, в ходе проведения анализа.

Научная значимость работы: разработана технологическая схема составления

визуальных картографических моделей, которая может быть применена для других

населенных территорий.
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Практическая значимость работы: визуальные картографические модели, полученные

в ходе выполнения исследования, могут быть использованы в научных и практических целях.

Сравнительный анализ способствует пониманию, как территории, находящиеся в разных

физико- и экономико-географических условиях, с разной исторической планировкой, меняют

характер своей застройки. В дальнейшем это поможет привести к прогнозированию темпов

роста, предсказывать характер изменения застройки. Станет понятно, какие районы имеют те

или иные перспективы развития, что при правильном использовании этих данных приведет к

экономическому росту городов и повышению качества жизни населения.

Для выполнения работы использовалось следующее программное обеспечение: QGIS

3.12.1 и ArcGIS 10.6.1 (ArcMap, ArcCatalog). Источник ДДЗ – Национальная Геологическая

служба США. Источники остальной пространственной информации – GIS-lab; Next.GIS; OSM,

ВСЕГЕИ. В качестве справочной информации использовались: книги и научные журналы

предметной области, научные статьи прошлых лет, а также источники сети Интернет. Работа

выполнена при помощи компьютера с ОС Windows 10 PRO и составлена в Microsoft Word

2013.
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ГЛАВА 1. ГОРОДА В СИСТЕМЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1.1. Город как объект картографирования в системе территориальной

структуры государства.

Согласно современному определению: город – это населенный пункт, большая часть

населения которого, как правило, не занята в сельском хозяйстве. Этот статус закрепляется

законодательно на уровне субъекта РФ. В 2018 г. 55% всего населения Земли сосредоточенно

именно в городах, хотя в 1950 г. уровень урбанизации был 30%, а к 2050 г. увеличится до 68%

(United Nations, Department of Economic and Social Affairs, 2019)

Рис.1. Расчетное и прогнозируемое городское население мира, более развитые

регионы и менее развитые регионы, 1950-2050 (по вертикали: численность населения (млн),

по горизонтали: года; синий – мир, зеленый – менее развитые, красный – более развитые).

В России в январе 2019 г. зафиксировано, что 74,69% населения проживают в городах

(Росстат, 2019). Так как более 110 миллионов человек сосредоточенны именно в городах, то

их картографирование является показательным для отображения многих явлений, в том числе

социально-экономических.

Одним из ключевых признаков города является урбанистическая концентрация.

Сосредоточенность множества объектов и различных видов деятельности на ограниченной

территории позволяет получить экономический выигрыш, но имеет и ряд негативных

последствий (Лаппо, 1998). К примеру, образование моногорода с вредным промышленным

предприятием ведет не только к тенденции ухудшения здоровья населения, экологическим

проблемам, но и к экономическим проблемам в долгосрочной перспективе из-за риска

закрытия предприятия.
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Многофункциональность города, в случае эффективного использования физико- и

экономико-географического положения, инфраструктуры и высококвалифицированных

кадров позволяет городу выжить в условиях рыночной экономики и изменяющихся

технологий, что ведет к его динамическому развитию. Это выражается в перепланировках

улиц, трансформированию функциональной структуры, адаптации планировок. Это свойство

города породило концепцию динамополиса (рис.2.) (Лаппо, 1998).

Рис.2. Схема динамичного города К. Доксиадиса:

а – компактный город; б – концентрическое расширение города, угнетающее его

развитие; в – разрастание города в одном направлении, не препятствующее развитию как

самого города, так и его центра.

Городу свойственна историческая многослойность. Это видно на смене стилей

архитектуры, переход к застройке иного типа (от свободной к квартальной, радиальной и др.),

изменение размеров линейных и площадных структур. Населенные пункты, существующие

несколько столетий и более, способны отразить глубину истории. Памятники архитектуры,

древние сооружение становятся центрами притяжения туристов, что в дальнейшем

способствует саморазвитию города.


[…]


ГОРОДОВ ВОЛГОГРАД, ОМСК, СИМФЕРОПОЛЬ, СОЧИ ЗА ПЕРИОД 2000-

2019 ГГ.

Волгоград, протянувшийся вдоль правого берега Волги на 60 км, является

классическим примером линейной городской структуры. Вдоль реки почти нет свободного,

не занятого застройкой, пространства. Исходя из изменений, которые были выявлены при

помощи космоснимков, застройка лишь частично растет в широтном направлении (рис.69.).

Рис.69. Фрагменты карты изменения застройки Волгограда (1).

В основном урбанизация новых территорий происходит рядом с уже застроенными

площадями, хотя имеются участки, которые отдалены от освоенных городских территорий

(рис.70.).

Рис.70. Фрагменты карты изменения застройки Волгограда (2).
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Практически всегда новые застроенные территории появляются вдоль

железнодорожных путей или автомобильных дорог.

Омск располагается на обоих побережьях Иртыша, является комбинацией радиально-

кольцевой и прямоугольной планировочных структур. Все новые территории, появившиеся за

19 лет в городе, имеют точечный характер (рис.71.), связанный в основном с уменьшением

озеленения города. Самые большие изменения в застройке произошли в промышленной зоне,

хотя они также имеют точечный характер.

Рис.71. Фрагменты карты изменения застройки Омска.

В генеральном плане Омска, принятого в 2013 г., в опорном плане большая часть

жилой застройки города (без окраин) представлена 2-8 этажной (рис.72.).
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Рис.72. Фрагмент схемы современного использования территории города,

генеральный план Омска, 2013 г.

На схеме функциональных зон того же генерального плана, отражается увеличение

этажности жилой застройки города (рис.73.).

Рис.73. Схема функциональных зон, генеральный план Омска, 2013 г.

Исходя из анализа схем документов территориального планирования и проведенного

исследования по данным дистанционного зондирования, Омск пошел по пути компактного

развития планировочных структур. Изменения в застройке происходят путем уплотнения

городской среды, без существенного увеличения размера площади.

В Симферополе характер изменения застройки за периоды 2000-2010 гг. и 2010-2019

гг. практически не отличался внутри города. Урбанизация была направлена на неосвоенные
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прилегающие территории. Но за период 2010-2019 гг. выявлено сильное изменение

территории, где сейчас построен новый международный терминал аэропорта Симферополя

(рис.74.).

Рис.74. Фрагменты карты изменения застройки Симферополя.

Пространственное развитие города идет по «неограниченному» сценарию, о чем

свидетельствует расширение города путем увеличения площади, также на космических

снимках заметно увеличение населенных пунктов, находящихся близко к Симферополю.

Территория «Большого Сочи» расположилась на 145 км вдоль берега. Территория,

которая была исследована (Сочи – Адлер) имеет протяженность около 40 км вдоль

черноморского побережья. Из-за сложного рельефа, изменения имеют точечный характер,

небольшие по площади.

Рис.75. Сопоставление модели рельефа и изменений застройки города Сочи.
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Ожидаемо, самые крупные изменения в застройке произошли на территории

олимпийского парка в районе Адлера (рис.76.), возведение которого происходило в период

2000-2014 г.

Рис.76. Фрагменты карты изменения застройки Сочи.

При их сравнении были выявлены следующие общие черты и различия между

изменением характера застройки: в основном территория изменяется путем расширения

площади, заниманием пустых прилегающих зон, что было характерно для Сочи, но в большей

степени для Симферополя с Волгоградом. Омск и Сочи имеют множество точечных

изменений урбанизированных территорий, хотя природа их появления различна: причина для

Сочи – сложный рельеф, причиной же для Омска послужил упор на изменение этажности

застройки. Но во всех городах территория так или иначе увеличилась за 19 лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведенного исследования было выявлено, что именно в городах

сосредоточены основные экономические, историко-культурные, социальные ресурсы,

которые и являются «двигателями прогресса».

За несколько веков картографирования городов был осуществлен переход от

перспективного изображения к точному, тематическому и комплексному.

Было изучено применение различных индексов, которые используются для

определения застроенных территорий по космическим снимкам.

С помощью открытых данных дистанционного зондирования были получены 4

картографические модели динамики городской застройки. Был разработан алгоритм

составления визуальных картографических моделей роста городов.

В ходе проведенного исследования было также выявлено:

1) Составление индексных изображений является достаточно эффективным способ

для определения застроенных территорий, при условии плотной структуры. Объекты

индивидуального жилочного строительства определяются хуже.

2) Волгоград за период 2000-2019 гг. увеличился путем роста площади.

Происходила застройка ранее свободных территорий, которые прилегали к уже

урбанизированным;

3) Практически по такому же «неограниченному» сценарию увеличилась

урбанизированная часть Симферополя. Также достаточно заметно увеличились соседние

населенные пункты, соседствующие с городом.

4) Самые крупные изменения в городе Сочи обусловлены Олимпиадой 2014 г. В

основном же изменения имеют точечный характер, что обусловлено сложным рельефом

территории.

5) В Омске также имеются множественные точечные изменения, площадь города

практически не увеличилась. Изменение застройки носит высотный характер.

Предлагаемая методика картографирования урбанизированных территорий,

проведенная на примере четырех городов, отличающихся по функционированию и сценарию

развития, может служить аналогом для создания и дальнейшего анализа картографических

изображений других городов в иных субъектах РФ. Предложенные схемы могут быть

использованы исполнительными органами власти для анализа и перспективной оценки

экономического развития городских территорий. Привлечение специалистов-

геоинформатиков упростит реализацию проектов и сэкономит финансирование

земельноустроительных разработок.
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Приложение №1. Волгоград. Динамика городской застройки.
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Приложение №4. Сочи. Динамика городской застройки.