ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ РОСТА
ГОРОДОВ ПО ДАННЫМ ДИСТАНЦИОННОГО ЗОНДИРОВАНИЯ
Автор (ФИО) Дубина Анна Валерьевна
Образовательная программа СВ.5020. «Картография и геоинформатика»

Направление 05.04.03 «Картография и геоинформатика»

Уровень бакалавриат

Руководитель Артемьева Ольга Владимировна, к.г.н., доцент Института наук о Земле
СПбГУ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

v

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

v

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

v

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

v

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

v

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

v

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

v

знать и применять методы системного анализа; v

уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

v

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

v

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

v

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

v

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

v

Отмеченные достоинства работы

1. Актуальность темы исследования. Стремление исполнительных органов власти
использовать географические информационные системы и как итог их функционирования
- картографические модели на современном этапе управления городскими территориями не
оставляет сомнения в потенциальном практическом использовании данных разработок.
2. Проработанность теоретической части.
3. Высокий технический профессионализм Дубиной А. В. при работе с географическими
информационными системами, ДДЗ, а также уверенное использование приемов
классических построений системы условных знаков в итоговых моделях говорят о
студентке бакалавриата как сложившемся специалисте.